

KSU.เคาะ

โยกงบกระตุ้น ศก.



หน้า... 6

ครม.เคาะโยกงบกระตุ้นศก.

‘2.6หมื่นล้าน’ใส่รายการสำรองจ่ายฉุกเฉิน

ไทยโพสต์ • ‘ครม.’ ไฟเขียวโยกงบกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลืออีก 2.6 หมื่นล้านบาทไปใส่ไว้ในงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ดันโตแตะ 1.22 แสนล้านบาท หลังประเมินหน่วยงานผูกพันงบประมาณ 30 ก.ย.68

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 26 ส.ค.2568 รับทราบรายงานความคืบหน้าการขอรับจัดสรรและผลการอนุมัติจัดสรรข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตามแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท ตามที่ ครม.มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 24 มิ.ย.2568 โดยสำนักงานงบประมาณได้พิจารณาอนุมัติงบประมาณให้หน่วยรับงบประมาณแล้วทั้งสิ้น 49 หน่วยรับงบประมาณ 8,431 รายการ วงเงินรวม 109,800.1741 ล้านบาท โดยพิจารณาตามหลักฐานและข้อเท็จจริงที่หน่วยรับงบประมาณจัดส่งให้ รวมทั้งหลักเกณฑ์อัตราค่าใช้จ่ายระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

นอกจากนี้ที่ประชุม ครม.ได้

รับทราบข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระยะที่ 2 วงเงินไม่เกิน 1.84 หมื่นล้านบาท ดังนั้นเมื่อพิจารณางบประมาณคงเหลือจากการดำเนินการและอนุมัติเงินจัดสรรข้างต้น คาดว่างบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ จะคงเหลือประมาณ 2.6 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ เนื่องจากยังไม่มีข้อเสนอโครงการเพื่อขอรับจัดสรรงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ ประกอบกับเมื่อพิจารณาจากระยะเวลาที่เหลืออยู่ ซึ่งเป็นช่วงใกล้สิ้นปีงบประมาณ การจัดทำโครงการโดยใช้จ่ายจากงบกลาง รายการดังกล่าวมีขั้นตอนการพิจารณาหลายขั้นตอน รวมทั้งการพิจารณาหลายขั้นตอน รวมไปถึงกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง และการก่อหนี้ผูกพันที่อาจจะไม่สามารถดำเนินการได้ทันภายในวัน



พิชัย ชุณหวชิร

ที่ 30 ก.ย.2568 ซึ่งจะส่งผลให้งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลืออยู่หายไปโดยผลของกฎหมาย ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการดังกล่าวที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ ผู้อำนวยความสะดวกงบประมาณสามารถโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อ

การกระตุ้นเศรษฐกิจ ไปเพิ่มในรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

“การโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ มาสมทบงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นอีกจำนวน 2.6 หมื่นล้านบาท จะทำให้งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นเพิ่มขึ้นจาก 9.65 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 2.57% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นจำนวน 1.22 แสนล้านบาท คิดเป็น 3.27% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ซึ่งจะทำให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่วนที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ของประเทศต่อไป” นายพิชัยกล่าว.

ครม.เคาะโยก2.6หมื่นล้าน เข้างบกลางไว้จ่ายฉุกเฉิน

“พิชัย” รองนายกฯ และรมว.คลัง เผย ครม.โยกงบกลางที่เหลือ 2.6 หมื่นล้าน จากรายการกระตุ้นเศรษฐกิจโยกไปรายการสำรองจ่ายฉุกเฉิน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 26 ส.ค. 2568 รับทราบรายงานความคืบหน้าการขอรับจัดสรรและผลการอนุมัติจัดสรรข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตามแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท ตามที่ ครม. มีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 24 มิ.ย. 2568 โดยจากข้อมูล ณ วันที่ 19 ส.ค. 2568 สำนักงานได้พิจารณาอนุมัติงบประมาณให้หน่วยรับงบประมาณแล้วทั้งสิ้น 49 หน่วยรับงบประมาณ 8,431 รายการ วงเงินรวม 109,800.1741 ล้านบาท โดยพิจารณาตามหลักฐานและข้อเท็จจริงที่หน่วยรับงบประมาณจัดส่งให้ รวมทั้งหลักเกณฑ์ อัตราค่าใช้จ่ายระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

นอกจากนี้ ยังรับทราบรายงานผลการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยคณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ได้เห็นชอบให้ใช้ DASHBOARD “แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 1.57 แสนล้านบาท” เป็นเครื่องมือในการกำกับและติดตามของคณะอนุกรรมการกำกับฯ และให้หน่วยรับงบประมาณใช้ DASHBOARD ดังกล่าว เพื่อใช้ในการกำกับดูแลและเร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฯ ต่อไป

ขณะเดียวกัน ที่ประชุม ครม. ได้รับทราบการใช้วงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจส่วนที่เหลือ โดยพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 กำหนด

วงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ จำนวน 1.87 แสนล้านบาท โดยมีโครงการที่ใช้จ่ายจากงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ ได้แก่ 1. โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้สูงอายุ วงเงิน 4 หมื่นล้านบาท ซึ่งเบิกจ่ายงบประมาณ จำนวน 3.04 หมื่นล้านบาท และนำเงินจัดสรรส่งคืนเงินแล้ว จำนวน 531 ล้านบาท

2. ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจ รวม 8,939 รายการ วงเงิน 1.15 แสนล้านบาท

และ 3. ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจ ระยะที่ 2 วงเงินไม่เกิน 1.84 หมื่นล้านบาท ดังนั้น เมื่อพิจารณางบประมาณคงเหลือจากการดำเนินการและอนุมัติเงินจัดสรรข้างต้น คาดว่างบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ จะคงเหลือประมาณ 2.6 หมื่นล้านบาท

ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการดังกล่าวที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพสอดคล้องกับสถานการณ์ ผู้อำนวยการงบประมาณสามารถโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ ไปเพิ่มในรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อการฉุกเฉินหรือจำเป็น ■



รัฐทุนงบกลางฉุกเฉิน-จำเป็น1.2แสนล้าน
รับเพิ่ม '2.6 หมื่นล้าน' เงินเหลือกระตุ้น ศก.
> 3

รัฐทุนงบกลางฉุกเฉิน - จำเป็น 1.2 แสนล้าน รับเพิ่ม '2.6 หมื่นล้าน' เงินเหลือกระตุ้น ศก.

**แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
157,000 ล้านบาท**



**สำนัก
งบประมาณ**

**อนุมัติ 49 หน่วย
8,431 รายการ**

**วงเงินรวม
109,800.1741 ล้านบาท**
(ณ วันที่ 19 ส.ค. 2568)

ที่มา : กระทรวงการคลัง

แบ่งเป็น



**โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ผ่านผู้สูงอายุ
40,000 ล้านบาท**

**ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ
รวม 8,939 รายการ
115,375.2715 ล้านบาท**



**ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ
ระยะที่ 2
วงเงินไม่เกิน 18,488.3679 ล้านบาท**

**คงเหลือ
26,000
ล้านบาท**



งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

เพิ่มขึ้นจาก 96,556.7103 ล้านบาท ➡ เป็น **122,556.7103 ล้านบาท**

กรุงเทพธุรกิจ ● สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ
ที่อยู่บนทางแยกแห่งความเสี่ยงหลายด้าน
จึงมีรับแผนการใช้จ่ายเงินโดยที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) จึงกำหนด “แผนการ
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน
1.57 แสนล้านบาท” (แผนการขับเคลื่อน
เศรษฐกิจฯ)

พิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 26 ส.ค. 2568 ครม.มีมติ
รับทราบ 1.รายงานความคืบหน้าการขอรับ

จัดสรรและผลการอนุมัติจัดสรรข้อเสนอ
โครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตาม
แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบ
วงเงิน 157,000 ล้านบาท (โครงการ/รายการ
กระตุ้นเศรษฐกิจฯ) ตามที่ ครม.อนุมัติ 24
มิ.ย. 2568

2.รายงานผลการดำเนินงานของ
คณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผล
การดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
และ 3.การใช้งบกลางรายการค่าใช้จ่าย
เพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็ง

ของระบบเศรษฐกิจ (งบกลาง รายการค่าใช้จ่าย
เพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ) ส่วนที่เหลือ
โดยมีสาระสำคัญดังนี้

ข้อมูล ณ วันที่ 19 ส.ค. 2568 สำนัก
งบประมาณได้พิจารณาอนุมัติงบประมาณ
ให้หน่วยรับงบประมาณแล้วทั้งสิ้นจำนวน
49 หน่วยรับงบประมาณ 8,431 รายการ
วงเงินรวม 109,800.1741 ล้านบาท
โดยพิจารณาตามหลักฐานและข้อเท็จจริง
ที่หน่วยรับงบประมาณจัดส่งให้ รวมทั้ง
หลักเกณฑ์ อัตราค่าใช้จ่าย ระเบียบและ

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ได้เห็นชอบให้ใช้ DASHBOARD “แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 1.57 แสนล้านบาท” (แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ) เป็นเครื่องมือในการกำกับและติดตามของคณะอนุกรรมการกำกับฯ และให้หน่วยรับงบประมาณใช้ DASHBOARD ดังกล่าวเพื่อใช้ในการกำกับดูแลและเร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฯ

สำหรับการใช้วงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ส่วนที่เหลือ โดยพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 กำหนดวงเงินงบกลางรายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ จำนวน 187,700 ล้านบาท โดยมีโครงการที่ใช้จ่ายจากงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ได้แก่ 1.โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้สูงอายุ วงเงิน 40,000 ล้านบาท ซึ่งเบิกจ่ายงบประมาณ จำนวน 30,434 ล้านบาท และนำเงินจัดสรรส่งคืนเงินแล้วจำนวน 531 ล้านบาท 2.ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ รวม 8,939 รายการ วงเงิน 115,375.2715 ล้านบาท และ 3.ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ระยะที่ 2 วงเงินไม่เกิน 18,488.3679 ล้านบาท

“ดังนั้น เมื่อพิจารณางบประมาณคงเหลือจากการดำเนินการและอนุมัติเงินจัดสรรข้างต้น คาดว่างบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ จะคงเหลือประมาณ 26,000 ล้านบาท”

เนื่องจากยังไม่มีข้อเสนอโครงการเพื่อขอรับจัดสรรงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ประกอบกับเมื่อพิจารณาจากระยะเวลาที่เหลืออยู่ซึ่งเป็นช่วงใกล้สิ้นปีงบประมาณการจัดทำโครงการ

โดยใช้จ่ายจากงบกลาง รายการดังกล่าว มีขั้นตอนการพิจารณาหลายขั้นตอนรวมถึงกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างและการก่อหนี้ผูกพันที่อาจไม่สามารถดำเนินการได้ทันภายในวันที่ 30 ก.ย. 2568 ซึ่งจะส่งผลให้งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ที่เหลืออยู่หายไปโดยผลของกฎหมาย ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการดังกล่าวที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ **ผู้อำนวยการงบประมาณสามารถโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ไปเพิ่มในรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น**

การโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ มาสมทบงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นอีกจำนวน 26,000 ล้านบาท จะทำให้งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นเพิ่มขึ้นจาก 96,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 2.57% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นจำนวน 122,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 3.27% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ทำให้เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ส่วนที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ของประเทศต่อไป

สำหรับ แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้นได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยอาศัยการเร่งรัดการใช้จ่าย

ผ่านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่สามารถดำเนินการได้ทันทีซึ่งจะส่งผลให้เกิดการจ้างงาน กระจายรายได้ และสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ โดยเม็ดเงิน 115,375 ล้านบาท จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจขยายตัวเพิ่มขึ้น 0.4% ควบคู่ไปกับการปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจผ่านการลงทุนในทุนมนุษย์และการปรับปรุงกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ให้เอื้อต่อการยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ เพิ่มผลิตภาพแรงงาน และวางรากฐานการพัฒนาประเทศในระยะยาว

โดยทุกโครงการที่ผ่านการพิจารณาแล้วตามกรอบวงเงิน 1.15 แสนล้านบาท เป็นโครงการที่มีความพร้อม เพราะมีแผนการดำเนินงานชัดเจนและสามารถดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ทันที **ตามกรอบงบกลางปี 2568 ต้องมีการลงนามในสัญญาเพื่อก่อหนี้ผูกพันงบประมาณ ภายในวันที่ 30 ก.ย. 2568 และจะต้องใช้ภายในระยะเวลา 1 ปี ถึง 30 ก.ย. 2569**

โยก2.6หมื่นล้านเข้างบฯกลาง เคาะ2พันล.หนุนเทศกาลดนตรี

ผู้จัดการรายวัน360 – กรม.ไฟเขียว โยกงบกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลือ 2.6 หมื่นล้านบาท จากวงเงิน 1.57 แสนล้าน เข้าเป็นงบกลางกรณีฉุกเฉิน เพื่อให้จ่ายต่อการใช้ คล่องตัว พร้อมอนุมัติ 2 พันล้าน สนับสนุนการจัดงานเทศกาลดนตรี Tomorrowland ในไทย 5 ปี คาดมีนักท่องเที่ยวเกือบ 1 ล้าน กระตุ้นศก. 1.2 หมื่นล้าน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.ได้อนุมัติโยกงบกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.57 แสนล้านบาท ที่ยังคงเหลือประมาณ 2.6 หมื่นล้านบาท ไปเป็นงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพราะเมื่อพิจารณาจากระยะเวลาที่เหลืออยู่ ซึ่งเป็นช่วงใกล้สิ้นปีงบประมาณ การจัดทำโครงการภายใต้งบดังกล่าว อาจจะไม่สามารถดำเนินการได้ทันภายใน วันที่ 30 ก.ย. 68 ซึ่งจะส่งผลให้งบเพื่อการกระตุ้น ศก. ต้องพับไปโดยผลของกฎหมาย

“การโอนงบกลางรายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ 2.6 หมื่นล้านบาท ไปสมทบงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จะทำให้งบดังกล่าวเพิ่มจาก 96,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 2.57% ของงบฯ ปี 68 เป็น 122,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 3.27% ของงบฯรายจ่ายปี 2568 ทำให้สามารถใช้จ่ายได้อย่างรวดเร็ว

คล่องตัว และมีประสิทธิภาพสูงสุด สอดคล้องกับสถานการณ์ของประเทศ” นายพิชัย กล่าว

นายสรพงศ์ เทียนทอง รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ครม. มีมติเห็นชอบงบ 2,000 ล้านบาท จัดงานเทศกาลดนตรี Tomorrowland ในประเทศไทยเป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่ปี 2569-2573 ในพื้นที่วิสโดม วิลเลจ จ.ชลบุรี โดยปีแรก ขอรับการสนับสนุนงบ 10 ล้านยูโร หรือประมาณ 400 ล้านบาท จากนั้นปี 2-5 ปีละ 400 ล้านบาท และการดำเนินงาน จะเป็นการลงทุนโดยเอกชนเป็นหลัก และขอรับการสนับสนุนจากภาครัฐบางส่วน ซึ่งไทยถือเป็นประเทศแรกในเอเชีย ที่ได้รับสิทธิ์จัดงานดังกล่าว คาดว่าน่าจะจัดปลายปี 2569 และดึงดูดนักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างชาติเกือบ 1 ล้านคน เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 1.2 หมื่นล้านบาท

น.ส.ฐาปนีย์ เกียรติไพบูลย์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า งานเทศกาลดนตรีอิเล็กทรอนิกส์แดนซ์ระดับโลก จะสร้างรายได้เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจไทยตลอด 5 ปี รวม 12,053 ล้านบาท มีผู้เข้าร่วมงานทั้งสิ้น 922,500 คน แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยและชาวต่างชาติที่อยู่ในประเทศ 369,000 คน และนักท่องเที่ยวต่างชาติ 553,500 คน รายได้หลักจะมาจากการขายบัตรเข้าสนามกว่า 5,200 ล้านบาท ราย

ได้จากสปอนเซอร์ 3,500 ล้านบาท และรายได้จากการขายอาหาร-เครื่องดื่ม 1,900 ล้านบาท คาดว่าจำนวนผู้เข้าร่วมงานจะเพิ่มขึ้นจาก 50,000 คนในปีแรก เป็น 75,000 คนในปีสุดท้าย

ทั้งนี้ ทีมผู้จัด Tomorrowland เป็นคนเลือกสถานที่ โดยเหตุผลที่เลือกวิสโดม วิลเลจ จ.ชลบุรี เพราะใกล้กับกรุงเทพฯ เดินทางไม่ถึง 40 นาที และยังใกล้กับสนามบินอู่ตะเภา สะดวกต่อการเดินทาง เพราะนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาส่วนใหญ่เป็นนักท่องเที่ยวที่มีกำลังซื้อ ใช้จ่ายสูง และยังมีนักท่องเที่ยวที่เดินทางด้วยเครื่องบินชาร์เตอร์ไฟลต์หรือเช่าเหมาลำ ชลบุรีจึงถือว่าเหมาะสมที่สุด.

ครม.เคาะ2.6หมื่นล้านเข้างบกลาง

รายการเงินสำรองฉุกเฉินเพิ่มกว่า9.65หมื่นล้านหรือ2.57%

ผู้จัดการรายวัน360 - ครม.รับทราบความคืบหน้าการดำเนินการตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท และการใช้วงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ และสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจส่วนที่เหลือ โอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ มาสมทบงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นอีกจำนวน 26,000 ล้านบาท ทำให้งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินเพิ่มขึ้นจาก 96,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 2.57% ของงบประมาณ

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี(ครม.)มีมติรับทราบ (1) รายงานความคืบหน้าการขอรับจัดสรรและผลการอนุมัติจัดสรรข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตามแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท (โครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจ) ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2568 (2) รายงานผลการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และ (3) การใช้วงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ (งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ) ส่วนที่เหลือ โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

1. รายงานความคืบหน้าการขอรับจัดสรรและผลการอนุมัติจัดสรรงบประมาณโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2568 ข้อมูล ณ วันที่ 19 สิงหาคม 2568 สำนักงานงบประมาณได้พิจารณาอนุมัติงบประมาณให้หน่วยรับงบประมาณแล้วทั้งสิ้นจำนวน 49 หน่วยรับงบประมาณ 8,431 รายการ วงเงินรวม 109,800.1741 ล้านบาท โดยพิจารณาตามหลักฐานและข้อเท็จจริงที่หน่วยรับงบประมาณจัดส่งให้ รวมทั้งหลักเกณฑ์ อัตราค่าใช้จ่าย ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

2. รายงานผลการดำเนินงานของคณะ

อนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ คณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ได้เห็นชอบให้ใช้ DASHBOARD “แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 1.57 แสนล้านบาท” (แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฯ) เป็นเครื่องมือในการกำกับและติดตามของคณะอนุกรรมการกำกับและให้หน่วยรับงบประมาณใช้ DASHBOARD ดังกล่าว เพื่อใช้ในการกำกับดูแลและเร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดและเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฯ ต่อไป

3. การใช้วงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ส่วนที่เหลือ

3.1 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 กำหนดวงเงินงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ จำนวน 187,700.0000 ล้านบาท โดยมีโครงการที่ใช้จ่ายจากงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ได้แก่ (1) โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านผู้สูงอายุ วงเงิน 40,000 ล้านบาท ซึ่งเบิกจ่ายงบประมาณ จำนวน 30,434 ล้านบาท และนำเงินจัดสรรส่งคืนเงินแล้ว จำนวน 531 ล้านบาท (2) ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ รวม 8,939 รายการ วงเงิน 115,375.2715 ล้านบาท และ (3) ข้อเสนอโครงการ/รายการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ระยะที่ 2 วงเงินไม่เกิน 18,488.3679 ล้านบาท ดังนั้น เมื่อพิจารณางบประมาณคงเหลือจากการดำเนินการและอนุมัติเงินจัดสรรข้างต้น คาดว่างบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ จะคงเหลือประมาณ 26,000 ล้านบาท

3.2 เนื่องจากยังไม่มีข้อเสนอโครงการเพื่อขอรับจัดสรรงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ประกอบกับเมื่อพิจารณาจากระยะเวลาที่เหลืออยู่ซึ่งเป็นช่วงใกล้สิ้นปีงบประมาณการจัดทำโครงการโดยใช้จ่ายจากงบกลาง รายการดังกล่าว มีขั้นตอนการพิจารณาหลายขั้นตอน รวมไปถึงกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างและการก่องหนผู้กักพื้นที่อาจจะไม่สามารถ

ดำเนินการได้ทันภายในวันที่ 30 กันยายน 2568 ซึ่งจะส่งผลให้งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ที่เหลืออยู่พับไปโดยผลของกฎหมาย

3.3 ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการดังกล่าวที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ ผู้อำนวยการงบประมาณสามารถโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ไปเพิ่มในรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้กล่าวเพิ่มเติมว่า การโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ มาสมทบงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นอีกจำนวน 26,000 ล้านบาท จะทำให้งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพิ่มขึ้นจาก 96,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 2.57 % ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นจำนวน 122,556.7103 ล้านบาท คิดเป็น 3.27% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ซึ่งจะทำให้เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจฯ ส่วนที่เหลืออยู่เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับสถานการณ์ของประเทศต่อไป.

หนังสือพิมพ์ ข่าวสด ครบทุกเรื่อง ฉบับนี้ตรงกับวันที่ 27 เดือนสิงหาคม พุทธศักราช 2568 ดิถีขึ้น 4 ค่ำ เดือน 10 ปีมะเส็ง...● ขณะนี้ ประเทศไทย กำลังอยู่ภายใต้อิทธิพล พายุใหญ่ จะทำให้ฝนตกทั่วทุกภาค

เดินทางต้องระวัง เทียวป่า-เทียวทะเล ต้องระวังภัยจากน้ำ...● อีก 2 วันจะเป็น วันอ่าน คำวินิจฉัย ของศาลรัฐธรรมนูญ ชี้ว่า แพทองธาร ชินวัตร จะไปต่อ หรือไม่ ในตำแหน่ง นายกรัฐมนตรี ถึงวันนี้ ยังยืนยัน คลิปถ่ายที่ฮุนเซน ปล่อยออกมาไม่น่าจะเป็นภัย ข่าวเล่าวงในหลังยังคงตำแหน่ง นายกรัฐมนตรี ไว้ที่พรรคเพื่อไทย ไม่ใช่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา หรือ อนุทิน ชาญวีรกูล

อย่างที่เป็นกัน...● เปิดข้อความใน พระบรมราชโองการอภัยโทษ ประโยคที่ว่า “เคยดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่บริหารราชการแผ่นดิน ทำคุณประโยชน์กับประเทศชาติและประชาชนมีความจงรักภักดีต่อพระมหากษัตริย์”และอีกประโยค“เพื่อจะได้ใช้ความรู้ความสามารถประสพการณ์ช่วยเหลือและทำคุณประโยชน์แก่ประเทศชาติ สังคมและประชาชนสืบไป”...● ข้อถกเถียงที่ว่า ทักษิณ ชินวัตร เป็น นักโทษ หรือยัง ก่อนไปโรงพยาบาล ความใน พระบรมราชโองการ มี คำว่า “รับโทษมาแล้ว 10 วัน” ลงในราชกิจจานุเบกษา มีผู้รับสนองพระบรมราชโองการ...● ประเทศต้องการ การปกครอง ที่มีรูปแบบชัดเจน ตามครรลองแห่ง รัฐธรรมนูญ วันนี้ ถ้า คนมีหน้าที่ทำตามหน้าที่ ประเทศนี้ จะดีขึ้นดีขึ้น ความขัดแย้งที่คาราคาซังจะลดน้อยถอยลง...● ถ้ามมา การเมืองไทย จะวนเวียนกันไปถึงไหน ตอบไปว่าน่าจะเริ่มเมื่อ วันที่ 9 กันยายน 2547 และน่าจะจบ หลัง วันที่ 9 กันยายน 2568 ถ้า พระสยาม

เทวธิดา มีจริงหรือมีอยู่จริง...● พวกจ้อหน้าจ้อ มากมาย หลายช่องโซเชียลและโทรทัศน์ กูรู ที่ทำตัวเป็น กูรู กล้า ฟันธงบอกว่า ยุบสภา ปลายปีหรือต้นปีหน้า บอกว่า ถ้า ทักษิณ ยังอยู่คงกระพัน พ้น วันที่ 9 กันยายน รัฐบาลนี้จะอยู่ยาวครบ 4 ปี...● ด้วยว่า 93 ปี แห่งความเป็นประชาธิปไตย มีแค่ ชวน หลีกภัย กับ ทักษิณ ชินวัตร ที่ทำ รัฐบาลประชาธิปไตย จากมือของประชาชนอยู่ครบ



ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 27 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12691

Col.Inch: 48.55

Ad Value: 80,107.50

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 3(บน)

PRValue (x3): 240,322.50

คลิป: สีสี่

สมัย 4 ปี...● หน้าหน้าไฟวันนี้ คือ ภูมิธรรม เวชยชัย
ส่วนอิฐทไฟ ต้อง พี่เน้องหนู สองคู่หูแห่งบุรีรัมย์ กับ
วิภากรรณ เขากะโคง และ อ้าวเลือกสมาชิกวุฒิสภา
เปิดออกมาว่ามี 138 คน สำรอง 2...● หวานอมขมกลืน ก็
พลเอก หลายท่าน เพราะเกรงว่า ฝั่งเขมร จะประเคนข่าว
ใครได้ใครเสีย บุกด้วยบ่อน ใครสมยอมมถอยให้...●
ข่าวชนคนเข้ม วันนี้, 09.00 น. พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.
ยุติธรรม เปิดการประชุมทางวิชาการเพื่อบริหารและพัฒนา
กระบวนการยุติธรรมผ่านกลไกการขับเคลื่อนแผนแม่บทการ
บริหารงานยุติธรรมแห่งชาติ ตามพระราชบัญญัติพัฒนาการ
บริหารงานยุติธรรมแห่งชาติ พ.ศ.2549 จัดโดย กพยช. ที่

ห้องแกรนด์ เอ รร.มิราเคิล แกรนด์ฯ...● เวลาเดียวกัน ตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย จัดงาน Thailand Focus 2025 เป็นงาน agship ประจำปี
ที่จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 19 โดย เผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ร่วมให้ข้อมูล ที่
รร.แกรนด์ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ...● เวลาเดียวกัน ฮอสพิทิล บาย
ไอเดียไลน์ จัดฝึกอบรมหลักสูตร “พัฒนาศักยภาพบริการด้านหน้า เวชระเบียน-
ต้อนรับ สำหรับสถานพยาบาล” ที่ห้องบุษราคัม รร.ดิ เอ็มเมอรัลด์...●
16.30 น. มหาวิทยาลัยนวมินทราชินาฯ ชวนร่วมงานเทศกาลดนตรีในสวน
ครั้งที่ 21 ชมฟรี ที่พระตำหนักกรมหมื่นพิฆาตวงศ์ประวัติ...●

พญาไม้

pradej@hotmail.com

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/ภูมิภาค

วันที่: พุธ 27 สิงหาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 17335

Col.Inch: 7.31

Ad Value: 8,772

หน้า: 12(บนขวา)

PRValue (x3): 26,316

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: จับกระแสภูมิภาค: งานสุราษฎร์



จับกระแส
ภูมิภาค

●งานสุราษฎร์

สงขลา - นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ประธานเปิดงาน “สุราษฎร์ Lab สรรพสามิตสัญจร” ครั้งที่ 2 เพื่อขับเคลื่อนนโยบายส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก และยกระดับมาตรฐานผู้ผลิตสุราษฎร์ มีนายวรพันธุ์ สุวรรณยู่ อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ภาคเอกชน และผู้ประกอบการสุราษฎร์ เข้าร่วม กิจกรรม “สุราษฎร์ Lab สรรพสามิตสัญจร” จัดโดยกรมสรรพสามิต เป็นการดำเนินงานเชิงรุกที่นำร่องปฏิบัติการเคลื่อนที่ลงพื้นที่ เพื่อยำนวยความสะดวกแก่ผู้ผลิตสุราษฎร์ในการตรวจวิเคราะห์คุณภาพน้ำสุราษฎร์ ที่อาคารศรีเกียรติพัฒน์ องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) สงขลา อ.เมือง จ.สงขลา



ธรรมชาติของบิไทย

การกลับมาซื้อขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์อีกครั้งของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หลังเจอกับวิกฤติการแพร่ระบาดของโควิด-19 มาตลอด 5 ปี

จัดเป็นความสำเร็จของความสามารถพลิกฟื้นกิจการสายการบินแห่งชาติให้สามารถกลับมาให้บริการคนไทยในประเทศและนำนักเดินทางจากต่างประเทศกลับเข้าสู่ประเทศไทยได้อีกครั้ง โดยเฉพาะการนำกลุ่มนักท่องเที่ยวที่หายไปให้กลับคืนมายังประเทศไทยอีกครั้ง

ที่ผ่านมาแม้การบินไทยจะต้องเผชิญกับวิกฤติที่หนักหนาสาหัสถึงขั้นต้องเลือกตั้งอัยยะเพื่อรักษาชีวิตเช่นขายเครื่องบินดีไปมากกว่า 20 ลำพร้อมที่ดินและทรัพย์สินมีค่าอีกจำนวนมากในระหว่างการเข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์และการฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลางเมื่อเดือนก.ย.ปี 2563

แต่ท้ายสุด การบินไทยก็สามารถออกจากแผนฟื้นฟูสำเร็จ และกลับมาเทรดในตลาดได้อีกครั้ง โดยมี “กระทรวงการคลัง” เป็นองค์หลัก และเจ้าหน้าที่คนสำคัญที่อยู่เบื้องหลังการตัดสินใจได้เงินเพิ่มทุนให้แก่การบินไทยมากกว่า 20,000 ล้านบาท ในช่วงเวลาที่ไม่มีการสนับสนุนทางการเงินโดยยอมให้เงินใหม่แก่การบินไทย

กระทรวงการคลัง โดย ปลัดกระทรวง ลวรณ แสงสนิท ยังตัดสินใจแบกรับภาระเกือบทั้งหมดของมูลค่าการเพิ่มทุนที่ส่งผลให้สัดส่วนของผู้ถือหุ้นการบินไทยเพิ่มขึ้นจาก 30,000 ล้านบาท เป็นกว่า 50,000 ล้านบาท

จนทำให้ส่วนของทุนมีความแข็งแกร่งขึ้นเป็นเท่าตัวเพื่อรองรับการลงทุนที่จำเป็นในการพลิกฟื้นกิจการได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนต่อไปในอนาคต เช่น การเพิ่มฝูงบินอีกราว 50 ลำ การวางแผนด้านการตลาดเพื่อรองรับการแข่งขันที่ดุเดือดในระยะยาว ตลอดจนถึงการเพิ่มสภาพคล่องการดำเนินธุรกิจการบิน

กระทรวงการคลังในยุคของปลัดลวรณยังมีบทบาทสำคัญในการดึงบุคลากรมืออาชีพรวมถึงเจ้าหน้าที่ระดับสูงของกระทรวงการคลังเข้าร่วมในการขับเคลื่อนการบินไทยให้กลับมาเป็นสายการบินที่ได้รับความนิยมจากนานาชาติ และความไว้วางใจจากคนไทยด้วยกันเองอีกครั้ง

แผนงานสำคัญที่ปลัดลวรณพูดถึงเสมอก็คือ การวางรากฐานธรรมชาติที่จะทำให้การบินไทยเป็นองค์กรที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ ลดความขัดแย้ง และเสริมสร้างความเชื่อมั่นทั้งในและต่างประเทศได้อีกครั้งเพื่อให้การบินไทยกลับมาเป็นสายการบินที่มีความโดดเด่นในสายตาชาวโลกได้อีกครั้ง

โดยเฉพาะในการสร้างรายได้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และการนำนักเดินทางกลับมาเข้ามายังประเทศไทยอีกปีละหลายสิบล้านคน

อย่างไรก็ตาม การจะทำให้กิจการของการบินไทยกลับมาแข็งแกร่งอย่างเดิมได้อีกครั้งเป็นเรื่องจำเป็นที่ต้องได้รับความร่วมมือจากบุคลากรภายในองค์กรของการบินไทยเอง ตลอดจนถึงพันธมิตรทางธุรกิจและบรรดาผู้ถือหุ้นที่ต้องร่วมแรงร่วมใจกันนำพาการบินไทยไปถึงจุดมุ่งหมายที่ตั้งไว้

อย่างไรก็ตาม ธรรมชาติสำคัญของบิไทยจะเปลี่ยนไปทำเรื่องอื่นๆต่อไปก็คือ ปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ และ ชาวุฒิชัย ศรีนุชกร ผู้บริหารแผนซึ่งเคยเป็นอดีตกรรมการผู้อำนวยการใหญ่การบินไทย และผู้บริหารระดับสูงของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

ทั้งคู่จำเป็นต้องลาออกไปเมื่อการบินไทยออกจากแผนฟื้นฟูแล้วตามกฎหมายกติกา ไม่ใช่จะมาขอต่อรองเพื่ออยู่ต่อในตำแหน่งประธานบริหาร หรือบอร์ดการบินไทยอีก

ธุรกิจยุคใหม่จะอยู่รอดได้จริงๆต้องมีความโปร่งใส และธรรมชาติเป็นหลัก.

มิสไฟน์



“ธนารักษ์” เปิดตัวโครงการ Landlord Sharing เพื่อยกระดับการบริหารที่ราชพัสดุ – นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดตัวโครงการ Landlord Sharing โดยมอบอำนาจให้ส่วนราชการดำเนินการจัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุ โดยมีเป้าหมายเพื่อสนับสนุนโครงการด้านสังคมและเพิ่มมูลค่าทรัพย์สินที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์ พร้อมกันนี้ได้มีการลงนามบันทึกข้อตกลง เรื่องการมอบอำนาจให้สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ดำเนินการจัดหาประโยชน์ในพื้นที่ที่อยู่ในความครอบครอง โดยมี นายแพทย์โอภาส การย์กวินพงศ์ ปลัดกระทรวงสาธารณสุข เข้าร่วมลงนาม นับเป็นก้าวสำคัญที่สะท้อนถึงพลังความร่วมมือเพื่อวางรากฐานการพัฒนาาระบบสาธารณสุขในระยะยาว



คณะผู้บริหารกรมสรรพสามิตลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการปฏิบัติราชการ ณ สำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 9 - ดร. กุลยา ตันติเตมิต อธิบดีกรมสรรพสามิต พร้อมด้วยนายภาณุพงศ์ ศรีเกตุ รองอธิบดีกรมสรรพสามิต ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมข้าราชการและเจ้าหน้าที่สำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 9 พร้อมทั้งมอบนโยบายและติดตามผลการปฏิบัติราชการของสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 9 และสำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ในสังกัด นอกจากนี้ ยังได้ตรวจเยี่ยมบ้านพักข้าราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัดสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 9 ซึ่งการตรวจเยี่ยมในครั้งนี้ได้รับการต้อนรับจาก ดร. สุพัชรา บุญเกิดรัมย์ ผู้อำนวยการสำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 9 สรรพสามิตพื้นที่ ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่ในสังกัด ณ สำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 9 จังหวัดสงขลา เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2568

พชร อนันตศิลป์ ปลัดกระทรวงดีอี

คน
ตามข่าว

(บยส.) รุ่นที่ 23 สถาบันพัฒนาข้าราชการ
ฝ่ายตุลาการศาลยุติธรรม

ผู้บริหารระดับสูงด้านการค้าและการ
พาณิชย์ (TEPCoT) รุ่นที่ 11 สถาบัน

วิทยาการการค้า มหาวิทยาลัย
หอการค้าไทย

ผู้บริหารระดับสูง (วตท.)
รุ่นที่ 24 สถาบันวิทยาการ
ตลาดทุน นักบริหารระดับสูง
(ส.นบส.) รุ่นที่ 3 สำนักงาน
คณะกรรมการข้าราชการ
พลเรือน

นักบริหารการทูต (นบท.)
รุ่นที่ 3 กระทรวงการต่าง
ประเทศ



ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) เมื่อวันที่ 19
สิงหาคม 2568 มีมติแต่งตั้งจาก ผู้อำนวยการสำนัก
บริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)
กระทรวงการคลัง เป็นปลัด
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ
และสังคม (ดีอี)

รับหน้าที่ต่อจาก “วิศิษฐ์
วิเศษสรอรรถ” ปลัด
กระทรวงดีอี ที่เกษียณอายุใน
วันที่ 30 กันยายนนี้

เกิดวันที่ 6 กรกฎาคม 2514 อายุ 54 ปี
สมรสกับ “ณัฐจารี อนันตศิลป์” เลขานุการ
คณะรัฐมนตรี

จบการศึกษา บริหารธุรกิจบัณฑิต (การ
เงิน) มหาวิทยาลัยกรุงเทพ

Master of Business Administration
(MBA), Shenandoah University, U.S.A

นิติศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
มหาวิทยาลัยรามคำแหง

ผ่านอบรมหลักสูตร อาทิ ผู้บริหารระดับ
สูงด้านวิทยาการพลังงาน รุ่น 16 สถาบัน
วิทยาการพลังงาน

การพัฒนาผู้บริหารระดับสูง สำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติ (สตช.) วิทยาการการจัดการ
สำหรับนักบริหารระดับสูง (วบส.) รุ่นที่ 4
สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

ผู้บริหารกระบวนการยุติธรรมระดับสูง

ประวัติรับราชการ ลูกหม้อกระทรวงการ
คลัง ผ่านตำแหน่ง รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง
กรมบัญชีกลาง

ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการ
คลัง กรมบัญชีกลาง รองปลัดกระทรวงการ
คลัง หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายจ่ายและหนี้
สินกระทรวงการคลัง

ปี 2560 นั่ง อธิบดีกรมธนารักษ์ ต่อมาปี
2561 เป็น อธิบดีกรมสรรพสามิต ก่อนที่
2563 จะขยับนั่ง อธิบดีกรมศุลกากร

ปี 2566 เป็น ผู้อำนวยการสำนักงาน
บริหารหนี้สาธารณะ

นอกจากนี้ ยังเป็นกรรมการ และ
กรรมการกำกับดูแลกิจการและการพัฒนา
อย่างยั่งยืน บริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล
จำกัด (มหาชน)

1 ตุลาคม 2568 ครม.มีมติแต่งตั้งข้าม
กระทรวง ขึ้นเป็น ปลัดกระทรวงดีอี คนใหม่

มีแต่ได้! ให้ทั้งดอกเบี้ยและ ความคุ้มครองอุบัติเหตุ กับ..เงินฝากเพื่อเรียก Protect Life Double Plus

คุ้มครองอุบัติเหตุทั่วไป
สูง **10** ล้านบาท
สุด /ราย*

คุ้มครองอุบัติเหตุรถจักรยานยนต์สูงสุด
2 ล้านบาท /ราย**

(ไม่คุ้มครองอาชีพที่ใช้รถจักรยานยนต์ในการปฏิบัติงานเป็นประจำ)

ดอกเบี้ย **0.25** % ต่อปี

บุคคลธรรมดาได้รับดอกเบี้ยเงินฝาก

ฝากเลยที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

- เริ่มฝากขั้นต่ำ 1 บาท • ไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด • *จำนวนเงินเอาประกันภัยเท่ากับ 20 เท่า ของยอดเงินฝากคงเหลือในบัญชี ณ วันก่อนประสบอุบัติเหตุ 1 วัน สูงสุดไม่เกิน 10,000,000 บาทต่อราย โดยจะพิจารณาใช้สินไหมทดแทนตามข้อตกลงคุ้มครอง (อบ.2)
- **ความคุ้มครองอุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์ จำนวนเงินเอาประกันภัยเท่ากับ 20 เท่า สูงสุด 2,000,000 บาท
- ฝากได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 18 สิงหาคม - 30 พฤศจิกายน 2568 หรือจนกว่าธนาคารจะมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขที่กำหนดไว้ภายหลัง • ธนาคารเป็นผู้ชำระเบี้ยประกันภัย ผู้ฝากเป็นผู้เอาประกันภัย โดยมีบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้รับประกันภัย • เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

#เป็นลูกค้าเราเท่ากับช่วยสังคม

www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 27 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12691

หน้า: 9(ขวา)

Col.Inch: 117.92 Ad Value: 194,568

PRValue (x3): 583,704

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: มีแต่ได้! ให้ทั้งดอกเบี้ยและความคุ้มครองอุบัติเหตุ กับ..เงินฝาก...



ออมสิน
GOVERNMENT SAVINGS BANK

มีแต่ได้! ให้ทั้งดอกเบี้ยและ
ความคุ้มครองอุบัติเหตุ
กับ..เงินฝากเพื่อเรียก Protect Life Double Plus

คุ้มครองอุบัติเหตุทั่วไป
สูงสุด **10** ล้านบาท
/ราย*



ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 27 สิงหาคม 2568

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12691

หน้า: 9(ขวา)

Col.Inch: 117.92 Ad Value: 194,568

PRValue (x3): 583,704

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: มีแต่ได้! ให้ทั้งดอกเบี้ยและความคุ้มครองอุบัติเหตุ กับ..เงินฝาก...

คุณครองอุบัติเหตุธุรกิจรถยนต์สูงสุด

2 ล้านบาท /ราย**

(ไม่คุ้มครองอาชีพที่ใช้รถจักรยานยนต์ในการปฏิบัติงานเป็นประจำ)

ดอกเบี้ย **0.25 %** ต่อปี

บุคคลธรรมดาได้รับดอกเบี้ยเต็มไม่เสียภาษี



ฝากเลยที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

- เริ่มฝากขั้นต่ำ 1 บาท • ไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด • *จำนวนเงินเอาประกันภัยเท่ากับ 20 เท่า ของยอดเงินฝากคงเหลือในบัญชี ณ วันก่อนประสบอุบัติเหตุ 1 วัน สูงสุดไม่เกิน 10,000,000 บาทต่อราย โดยจะพิจารณาขอใช้สินไหมทดแทนตามข้อตกลงคุ้มครอง (อบ.2)
- **ความคุ้มครองอุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์ จำนวนเงินเอาประกันภัยเท่ากับ 20 เท่า สูงสุด 2,000,000 บาท
- ฝากได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา ตั้งแต่วันที่ 18 สิงหาคม – 30 พฤศจิกายน 2568 หรือจนกว่าธนาคารจะมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขที่กำหนดไว้ภายหลัง • ธนาคารเป็นผู้ชำระเบี้ยประกันภัย ผู้ฝากเป็นผู้เอาประกันภัย โดยมีบริษัท กิ๊พเพอร์ประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้รับประกันภัย • เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

สแกนรายละเอียด



#เป็นลูกค้าเราเท่ากับช่วยสังคม

www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115



REIC

ข้อสังหาครึ่งหลังดีขึ้น

→→→ อ่านหน้า 9

REICเล็งอสังหาครึ่งหลังดีขึ้น ดันปี68สินเชื่อกใหม่5.82แสนล.

#REIC #ธอส. - ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) เผยข้อมูลสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัย ไตรมาส 2/2568 ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อน จากการโอนกรรมสิทธิ์หนี้และคาดตลาดที่อยู่อาศัย ไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ปรับตัวดีขึ้น ดันยอดการโอนกรรมสิทธิ์ทั้งปี 2568 ขยายตัวใกล้เคียงปีก่อน เล็งสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ทั่วประเทศปี 2568 จะมีมูลค่า 582,800 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2567 ซึ่งมีมูลค่า 584,843 ล้านบาท

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) กล่าวว่า การที่รัฐบาลประกาศใช้มาตรการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ การลดค่าธรรมเนียมการโอนและการจดทะเบียนสิทธิ 0.01% สำหรับที่อยู่อาศัยระดับราคาไม่เกิน 7 ล้านบาท และการผ่อนคลายนโยบาย LTV ชั่วคราวของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งผลให้อุปสงค์การโอนกรรมสิทธิ์ในไตรมาส 2 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 (QoQ) ทั้งจำนวนหน่วยและมูลค่า โดยมีจำนวน 77,343 หน่วย เพิ่มขึ้น 18.5% จากการโอนในไตรมาส 1 ที่มีจำนวน

65,276 หน่วย คิดเป็นมูลค่า 210,056 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 15.7% จากยอดการโอนในไตรมาส 1 ที่มีมูลค่า 181,545 ล้านบาท

● แนวราบหนุนโอน

เป็นการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย แนวราบทั่วประเทศ จำนวน 53,982 หน่วย เพิ่มขึ้น 24.2% จากไตรมาส 1 ที่มีจำนวน 43,462 หน่วย และมีมูลค่า 156,692 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.8% จากไตรมาส 1 ที่มีมูลค่า 125,557 ล้านบาท และเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดทั่วประเทศจำนวน 23,361 หน่วย เพิ่มขึ้น 7.1% จากไตรมาส 1 มีจำนวน 21,814 หน่วย แต่มีมูลค่า 53,364 ล้านบาท ลดลง -4.7% จากไตรมาส 1 ซึ่งมีมูลค่า 55,988 ล้านบาท โดยปัจจัยที่ทำให้มูลค่าการโอนปรับลดลง เนื่องจากไตรมาสก่อนมีการโอนห้องชุดราคาสูงกว่า 7 ล้านบาทขึ้นไปเป็นจำนวนมาก

ทั้งนี้หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ ในไตรมาส 2/2568 มีจำนวน 77,343 หน่วย ลดลง -10.9% และมีมูลค่า 210,056 ล้านบาท ลดลง -13.6% โดยที่อยู่อาศัยแนวราบมีการโอน



>>> กมลภพ วีระพละ

จำนวน 53,982 หน่วย ลดลง -7.7% และมีมูลค่า 156,692 ล้านบาท ลดลง -9.3% และอาคารชุดมีการโอนจำนวน 23,361 หน่วย ลดลง -17.5% และมีมูลค่า 53,364 ล้านบาท ลดลง -24.1% ส่งผลให้ภาพรวมครึ่งแรกปี 2568 มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศมีจำนวน 142,619 หน่วย ลดลง -10.7% และมีมูลค่า 391,601 ล้านบาท ลดลง -13.3%

● จับตาปัจจัยกดดันตลาด

อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยช่วงครึ่งหลังของปี 2568 มีแนวโน้มชะลอตัว

ต่อเนื่องจากช่วงครึ่งแรก ซึ่งเป็นผลมาจากผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมของมาตรการภาษีสหรัฐที่มีผลกระทบต่อรายได้ของภาคธุรกิจ ลูกจ้างและผู้ประกอบการอาชีพอิสระ ทำให้กำลังซื้อของประชาชนมีแนวโน้มลดลง ขณะที่การลงทุนของผู้ประกอบการพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย หรือโครงการเปิดขายใหม่มีแนวโน้มลดลงและผู้ซื้อบ้านขาดความสามารถในการกู้สินเชื่อที่อยู่อาศัย ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์รายกลางและเล็กมีความเสี่ยงด้านสภาพคล่องสูงขึ้น จำนวนนักท่องเที่ยว

มีแนวโน้มลดลงจากปีก่อนตามการแข่งขันในภูมิภาคที่รุนแรงขึ้น และปัญหาการปะทะตามแนวชายแดนไทย-กัมพูชา ดังนั้น REIC จึงคาดว่าทั้งปี 2568 จะมีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ จำนวน 343,678 หน่วย ลดลง -1.2% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีจำนวน 347,799 หน่วย และมีมูลค่า 964,027 ล้านบาท ลดลง -1.7% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีมูลค่า 980,648 ล้านบาท

●ปี 2568 คาดสินเชื่อใหม่ 5.82 แสนล.

ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยในช่วงไตรมาส 2/2568 มีมูลค่า 134,115 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.6% จากไตรมาส 1 (QoQ) ซึ่งมีมูลค่า 109,368 ล้านบาท และลดลง -6.5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่า 143,409 ล้านบาท (YoY) โดยในช่วงครึ่งแรกของปี 2568 มีการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคล มูลค่า 243,483 ล้านบาท ลดลง -7.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่า 264,330 ล้านบาท REIC คาดการณ์ว่าสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ทั่วประเทศ ในปี 2568 จะมีมูลค่าประมาณ 582,800 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2567 ซึ่งมีมูลค่า 584,843 ล้านบาท REIC คาดว่าทั้งปี 2568 ในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑลจะมีโครงการที่อยู่อาศัยเปิดขายใหม่ จำนวน 52,000 หน่วย ลดลง -17.2% จากปี 2567 หรือลดลงไปใกล้เคียงกับปี 2564 ซึ่งเป็นช่วงโควิด-19 แพร่ระบาด ที่คาดว่าจะมีมูลค่าที่อยู่อาศัยเปิดขายใหม่ประมาณ 390,000 ล้านบาท ลดลง -22.2% จากปี 2567

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธ 27 สิงหาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7735

Col.Inch: 12.50

Ad Value: 13,562.50

ภาพข่าว: ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

หน้า: 24(ขวา)

PRValue (x3): 40,687.50

คลิป: สีสี่



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) นำโดย กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ประสบความสำเร็จ
GO LIVE GHB SYSTEM โดยอยู่ภายใต้แนวคิด "Change for Sustainability เปลี่ยน...เพื่อความยั่งยืน"
เพื่อยกระดับระบบ CORE BANK ของธนาคารให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น สามารถทำ
ธุรกรรมแรก (1st Transaction) ผ่าน Application : GHB ALL GEN ประสบความสำเร็จ
สะท้อนความมีเสถียรภาพ ความรวดเร็วและความต่อเนื่องของระบบในการให้บริการลูกค้าที่ดียิ่งขึ้น

KTBแนะนำจับตาบาทไทยหลังปิด 'ลิซ่า'

แบงก์กรุงไทย (KTB) แนะนำจับตาทิศทางดอลลาร์สหรัฐฯ หลังประธานาธิบดีทรัมป์ปลด "Lisa Cook" จากเฟด ส่งผลให้ตลาดคาดการณ์เฟดผ่อนคลายนโยบายการเงินมากขึ้น นักลงทุนต่างเฝ้าติดตามข้อมูลเศรษฐกิจสหรัฐฯ และราคาทองคำ เพื่อประเมินแนวโน้มค่าเงินบาทและโอกาสบริหารความเสี่ยง

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า แม้เงินบาทจะมีช่วงอ่อนค่าลงไปทดสอบโซนแนวต้าน 32.50 บาทต่อดอลลาร์ในช่วงที่ผ่านมา แต่ภาพดังกล่าวเปลี่ยนไปหลังมีรายงานข่าวว่า ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ได้ออกคำสั่งปลด Lisa Cook ออกจากตำแหน่ง Board of Governor ของเฟด ซึ่งเป็นหนึ่งในผู้มีสิทธิ์ลงคะแนน FOMC ทั้งนี้ ธนาคารฯ ประเมินว่า การแทรกแซงนโยบายของเฟดจากฝั่งการเมืองสหรัฐฯ อาจทำให้ตลาดคาดการณ์ว่า เฟดมีแนวโน้มสนับสนุนนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายนมากขึ้น แม้การปลดเจ้าหน้าที่เฟดอาจถูกฟ้องต่อในชั้นศาลสูงสุด (Supreme Court) แต่ปัจจัยดังกล่าวอาจกดดันเงินดอลลาร์และบอนด์ยีลด์ 10 ปีของสหรัฐฯ ในระยะสั้น

สำหรับเงินบาทมีโอกาสทยอยแข็งค่าขึ้นทดสอบโซนแนวรับ 32.30 บาทต่อดอลลาร์ โดยแนวรับถัดไปอยู่ที่ 32.10 บาทต่อดอลลาร์ หากราคาทองคำ (XAUUSD) ปรับตัวขึ้นไป

ทดสอบโซนแนวต้าน 3,400 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ก็ยังสนับสนุนแรงซื้อเงินบาท อย่างไรก็ตาม การแข็งค่าของเงินบาทอาจถูกชะลอจากความระมัดระวังของตลาดการเงินและความไม่แน่นอนทางการเมืองไทย ที่อาจกระตุ้นให้นักลงทุนต่างชาติทยอยขายสินทรัพย์ไทยเพิ่มเติม โดยเฉพาะในช่วงปลายเดือนที่มีพิธีรัฐกรรมซื้อสกุลเงินต่างประเทศ เช่น ดอลลาร์จากผู้นำเข้าสินค้า

นายพูน กล่าวว่า หากเงินบาทจะกลับมาอ่อนค่าอย่างชัดเจนอีกครั้ง อาจต้องรอรายงานเศรษฐกิจสำคัญของสหรัฐฯ โดยเฉพาะข้อมูลการจ้างงาน ที่อาจกระตุ้นให้ตลาดปรับลดความคาดหวังต่อแนวโน้มการลดดอกเบี้ยของเฟด หากข้อมูลออกมาสดใสหรือดีกว่าคาด โดยกลยุทธ์ Trend-Following ซึ่งการอ่อนค่าอย่างชัดเจนของเงินบาททะลุโซน 32.65 บาทต่อดอลลาร์ จะเพิ่มโอกาสให้เงินบาทกลับเข้าสู่แนวโน้มการอ่อนค่าลงอีกครั้ง แต่ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับปัจจัยเศรษฐกิจและนโยบายการเงินของสหรัฐฯ เป็นหลัก

ขณะเดียวกัน ธนาคารฯ มั่นใจความผันผวนของเงินบาทอาจกลับมาสูงขึ้น ท่ามกลางความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าสหรัฐฯ และสถานการณ์การเมืองไทย จึงแนะนำให้ผู้เล่นในตลาดใช้กลยุทธ์ Options เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีประสิทธิภาพ ■

GBSมองหุ้นสัปดาห์นี้สวิงแรง

● การเมืองกดดันตลาด SCB-KBANK-XPG เด่น

บล.โกลเบล็ก (GBS) มองหุ้นไทยสัปดาห์นี้ 1,230-1,280 จุด นักลงทุนยังจับตาการเมืองอย่างใกล้ชิด กลยุทธ์ลงทุนเน้นหุ้นได้ประโยชน์จากระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของกระทรวงการคลัง นำโดย SCB-KBANK-XPG และหุ้นที่ปรับน้ำหนัก MSCI อย่าง KTC-HMPRO

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS เปิดเผยว่า BGS ประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของดัชนีในสัปดาห์นี้ มีโอกาสแกว่งตัวผันผวน โดยนักลงทุนยังติดตามประเด็นการเมืองอย่างใกล้ชิด ในประเด็นการลงมติของศาลรัฐธรรมนูญกรณีคดีลิขสิทธิ์เสียงนายกฯ ประกอบกับ MSCI มีการปรับน้ำหนักวานนี้ 26 ส.ค. จึงให้กรอบดัชนีที่ 1,230-1,280 จุด อีกทั้งปัจจัยต่างประเทศยังคงกดดันความเชื่อมั่นการลงทุนต่อเนื่อง โดยเฉพาะปัจจัยความไม่สงบของอิสราเอลเริ่มปฏิบัติการโจมตีครั้งใหม่ต่อกาซาชาติ เพื่อกวาดล้างกลุ่มฮามาส ขณะที่ดัชนีชี้ราคาเศรษฐกิจ Leading Economic Index (LEI) ของสหรัฐฯ ปรับตัวลง 0.1% ในเดือน ก.ค. สอดคล้องตัวเลขคาดการณ์ของนักวิเคราะห์ หลังจากปรับตัวลง 0.3% ในเดือน มิ.ย.

ด้านญี่ปุ่นเองก็มีการรายงานดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (Core CPI) ปรับตัวขึ้น 3.1% จากปีก่อนในเดือน ก.ค. สูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้น 3% จากปีก่อน และสูงกว่าเป้าหมายเงินเฟ้อที่ธนาคารกลางญี่ปุ่น (BOJ) กำหนดไว้ที่ระดับ 2% สันนิษฐานคาดการณ์ว่า BOJ อาจปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีกในปี

นอกจากนี้ ยังคงต้องเฝ้าระวังปัจจัยในประเทศที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการลงทุนได้เช่นกัน อาทิ วันที่ 27 ส.ค. รายงานผลการ

ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ฉบับย่อ, วันที่ 29 ส.ค. ธปท.รายงานภาวะเศรษฐกิจและการเงินไทย, ศาลรัฐธรรมนูญนัดแถลงด้วยวาจา ปรีक्षाหารือ และลงมติในเวลา 09.30 น. และนัดฟังคำวินิจฉัยในเวลา 15.00 น. คดีลิขสิทธิ์เสียงนายกฯ, สัปดาห์ที่ 5 สศค. รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง, ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาค, ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค, สศอ. แถลงดัชนีผลผลิตภาคอุตสาหกรรม

ส่วนปัจจัยต่างประเทศ วันที่ 27 ส.ค. จีน รายงานกำไรภาคอุตสาหกรรมเดือน ก.ค., สหรัฐฯ รายงานสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์, วันที่ 28 ส.ค. อียู รายงานดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือน ส.ค., สหรัฐฯ รายงานจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์ GDP 2Q68 (ประมาณการครั้งที่ 2) และยอดทำสัญญาขายบ้านที่รอปิดการขาย (Pending Home Sales) เดือน ก.ค., วันที่ 16-17 ก.ย. ประชุมธนาคารกลางสหรัฐ ครั้งที่ 6/2568

กลยุทธ์การลงทุน เน้นในหุ้นที่ได้ประโยชน์จากการให้บริการระบบเสนอขายโทเคนดิจิทัลของกระทรวงการคลัง (ICO Portal) เพื่อดำเนินการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลของกระทรวงการคลัง (G-Token) ในปีงบประมาณ 2568-2569 โดยหุ้นที่ได้ประโยชน์ ได้แก่ SCB, KBANK และ XPG และหุ้นที่ได้รับการคัดเลือกเข้าคำนวณในดัชนี MSCI ปรับน้ำหนักวันที่ 26 ส.ค. ได้แก่ KTC และ HMPRO ■

โบรกมองบวกกลุ่มแบงก์หลังตั้งJV AMC คลัง-ธปท.หนุนช่วยลดลงของNPLเร่งตัว

ผู้จัดการรายวัน360 - กระทรวงการคลัง กำลังหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมธนาคารไทย เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือลูกหนี้ทั้งระบบผ่านบริษัทบริหารสินทรัพย์ หรือ AMC โดยจะดำเนินการแก้ไขหลักเกณฑ์เพื่อให้สถาบันการเงินสามารถตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์แบบร่วมทุน (JV AMC) เพื่อดูแลหนี้เสียของตัวเองได้ ซึ่งไม่ใช่การตั้ง AMC แห่งชาติ แต่เป็นการเปิดโอกาสให้ธนาคารร่วมทุนกับ AMC ที่มีอยู่แล้วเพื่อจัดตั้งเป็น JV AMC สำหรับธนาคารที่ยังไม่มีศักยภาพในการดำเนินการเรื่องนี้ก็สามารถใช้ AMC ที่มีอยู่แล้ว เช่น ARI AMC ของธนาคารออมสินได้

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้จัดทำ อาร์รี่ สกอร์ (Ari Score) ซึ่งเป็นระบบคะแนนเครดิตใหม่ที่ใช้ข้อมูลทางเลือก (Alternative Data) ของประชาชน เพื่อช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยและผู้ประกอบการ SMEs ที่ไม่มีประวัติเครดิตในระบบสามารถเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ง่ายขึ้น โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างการเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.)

บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ จำกัด มีมุมมองเป็นบวกต่อกลุ่มธนาคาร คาดว่าจะช่วยเร่งให้ NPL ลดลงได้ดีในอนาคต โดยการทำให้ JV AMC เป็นรูปแบบเดิมที่ปัจจุบันมีอยู่แล้ว และจะไม่มี AMC แห่งชาติ อย่างไรก็ตาม ยังคงต้องติดตามการผ่อนผันของ ธปท.ว่า จะมีการยืดระยะเวลาในการดำเนินการตั้ง JV AMC ได้มากกว่า 15 ปีหรือไม่ (เดิมทำได้ไม่เกิน 15 ปี) และลุ้นว่าจะมีมาตรการจากรัฐในการอัดฉีดอะไรเพิ่มเติมหรือไม่ เพื่อกระตุ้นให้กลุ่มธนาคารอยากทำ JV AMC มากขึ้น

ปัจจุบัน KBANK ทำ JV ร่วมกับ JMT

และ BAM อยู่แล้ว (ระยะเวลาที่อนุญาตให้ดำเนินการตั้ง JV AMC ได้ไม่เกิน 15 ปี) โดย KBANK เริ่มทำ JV AMC กับ JMT (JK AMC) เมื่อช่วงไตรมาส 3/65 ทำให้ NPL ของ KBANK ลดลงได้ดีมาก มาอยู่ที่ 3.07% จากไตรมาส 2/65 ที่ 3.80% ขณะที่เราดูจากงบของ JMT พบว่ามีส่วนแบ่งกำไรที่ได้จาก JK AMC วงดครั้งแรกของปี 2568 อยู่ที่ 144 ล้านบาท (จากครั้งแรกของปี 2567 ที่ 228 ล้านบาท) ซึ่งหากคิดแบบทั้งปี จะคิดเป็นสัดส่วนที่ 0.6% ของกำไรสุทธิปี 2568 ของ KBANK

โดยยังคงน้ำหนักการลงทุนของกลุ่มธนาคารเป็น "มากกว่าตลาด" เพราะ Valuation ยังถูก โดยซื้อขายที่ระดับเพียง 0.65x PBV (-1.25SD below 10-yr average PBV) และระดับ Dividend Yield ของกลุ่มที่อยู่สูงถึง 7% จากค่าเฉลี่ยของตลาดหุ้นที่ 3% โดยเรายังคงเลือก KTB และ SCB เป็น Top pick และ SCB ยังจะได้รับผลบวกจากสินเชื่อที่ดุเดือดสุดในเดือนกรกฎาคม 2568

KTB ราคาเป้าหมายที่ 27.00 บาท อิง 2025E PBV ที่ 0.80x (-0.50SD below 10-yr average PBV) จาก Asset Quality ที่แข็งแกร่งจากการเน้นปล่อยสินเชื่อภาครัฐ ซึ่งเป็นสินเชื่อที่มีความเสี่ยงต่ำและรองรับกับสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงได้ รวมถึงมี Dividend Yield สูงราว 7% นอกจากนี้ยังมี Coverage Ratio ที่ยังอยู่ในระดับสูงถึง 194%

SCB ราคาเป้าหมายที่ 140.00 บาท อิง 2025E PBV ที่ 0.95x (-0.75SD below 10-yr average PBV) จากแนวโน้มกำไรสุทธิปี 2568 ที่จะเติบโตได้โดดเด่นที่สุดในกลุ่ม และมีเงินปันผลที่สูงที่สุดในกลุ่มที่ราว 9% ประกอบกับแนวโน้ม NPL.

ชะแว๊ป

หลังพยายามอย่างยิ่งในการไม่ขอกลับไปเป็นรัฐวิสาหกิจ
ในสังกัดกระทรวงการคลังอีก

แต่ถึงเวลาที่กำหนดจะต้องเพิ่มทุนเพื่อออกจากแผนฟื้นฟู
ของศาลล้มละลายกลางคืนไม่มีสถาบันการเงินใดยอมใส่เงิน
เพิ่มทุนให้เลยสักบาทเหตุเพราะยังติดหนี้เขาอยู่เป็นอันมาก
หน้าข้าเจ้าหนี้ยังไม่สามารถไปประจ้อประจักษ์ขอคืน
ฟื้นฟูได้ด้วย

ท้ายที่สุดจึงต้องขอให้กระทรวงการคลังใส่เงินเพิ่มทุน
แก่การบินไทย(THAI) สิทธิรวม 40,000-50,000 ล้านบาท...

รวมยอดการบริหารธุรกิจการบินให้กลับมาเป็นสายการบิน
แห่งชาติที่มีทุนพอเพียงจะซื้อเครื่องบิน วางแผนการตลาด
และสร้างขีดความสามารถการแข่งขันในตลาดให้กลับมาอยู่
ในมือ และความเชื่อถือของผู้คนทั้งในและนอกประเทศ

การดำเนินงานหลังออกจากแผนฟื้นฟูจึงควรส่งต่อให้
กระทรวงการคลังรุ่น “นิยมความโปร่งใส” ไป...ของหลวง
ไม่ใช่ของเรา จะกอดไว้เพื่ออีกอันใด?